
come per} comz — come: urr. ras[lilli]!!!il!!!)lllllllllilllllll

TEilîNO N.55750698 dal 13/04/2016

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA CAMPANIA

Deliberazione mg/ZOIG

composta dai seguenti magistrati:
dott. Ciro Valentino Presidente
dott. Tommaso Viciglione Consigliere
dott.ssa Rossella Bocci Primo Referendario
dott.ssa Innocenza Zaffina Primo Referendario
dott. Francesco Sucameli Primo Referendario
dott.ssa Carla Serbassi Primo Referendario (relatore)

a seguito della camera di consiglio del giorno
13

aprile 2016, ha adottato
la seguente deliberazione:
VISTO l'art. 100, comma 2, della Costituzione;
VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n° 3;
VISTA la legge 5 giugno 2003, n° 131, recante disposizioni perl'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale
18 ottobre 2001, n" 3;
VISTO il r.d. 12 luglio 1934, n° 1214, recante l'approvazione del testo
unico delle leggi sulla Corte dei conti;
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n° 20, recante disposizioni in materia di
giurisdizione e controllo della Corte dei conti;
VISTO il regolamento per l'organizzazione delle funzioni di controllo della
Corte dei conti, approvato dalle Sezioni riunite con deliberazione n°
14/DEL/2000 del 1G giugno 2000, come modificato con deliberazioni n°
2/DEL/2003 e n° 1/DEL/2004 delle Sezioni riunite, nonché con
deliberazione n° 229 dell'11 giugno 2008 del Consiglio di Presidenza della
Corte dei conti, adottata al sensi dell'art. 3, comma 62, della legge 24
dicembre 2007, n° 244;

Consiglio Regionale Della Campania - Prot. 0007163E del 14/04/2016 Registrato da: CRSEGEN Segreteria Generale

*14/04/2016-20160007163*



VISTO l'art. 1, commi 9-11, del decreto legge 10 ottobre 2012, n° 174,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n° 213;
VISTE le deliberazioni della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti
n° 12/SEZAUT/2013/QMIG del 3 aprile 2013 e n° 15/SEZAUT/2013/QMIG
del 5 luglio 2013;
VISTI le linee guida e il modello dl rendicontazione annuale recepiti con
d.p.c.m. 21 dicembre 2012;
VISTA, per quanto qui di ragione, la sentenza della Corte costituzionale
26 febbraio 2014 n° 39;
VISTE le leggi regionali n° 3B del 24 dicembre 2012 (“Disposizioni di
adeguamento al decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla
legge 7 dicembre 2012”, artt. 5 e 6) e n° 5 del 6 maggio 2013 (legge
finanziaria regionale 2013, art. 1, commi 2 e 3);
VISTA la delibera dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della
Campania n. 321 del 17 aprile 2014, con la quale è stato approvato il

nuovo “Disciplinare per la definizione delle modalità di utilizzo del
contributo per le spese del personale dei Gruppi in attuazione dell'articolo
1, comma 2 legge regionale 5/2013...";
VISTE le delibere dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della
Campania n° 364/2015 e n° 369/2015, riguardanti il “Nuovo ordinamento
del Consiglio regionale della Campania";
VISTI il rendiconto relativo al secondo semestre dell'esercizio finanziario
2015 — X legislatura, nonché gli atti ed I

documenti ad esso allegati,
depositati in data 25 febbraio 2016, presso questa Sezione, dal Gruppo
consiliare “Unione di Centro" del Consiglio regionale della Campania,
protocollati al n° 870 del 25 febbraio 2016;
VISTA la deliberazione collegiale di questa Sezione n° 33/2016 del 9
marzo 2016, con la quale - riscontrate la sussistenza delle carenze
documentali e delle necessità dl chiarimenti specificate nella deliberazione
stessa - è stata trasmessa, in data 10 marzo 2016, con il protocollo 1253
di questa Sezione, al Presidente del Consiglio regionale della Campania,
la “comunicazione"prevista dal comma 11 del predetto articolo del d.l. n°
174/2012, per

i successivi adempimenti, da parte del gruppo consiliare in
questione, con assegnazione del termine di gg. 30;
VISTA la documentata nota, a firma del Presidente del Gruppo consiliare
“Unione di Centro", datata 5 aprile 2016, pervenuta e protocollata da
questa Sezione in data 7 aprile 2016, al numero 1719, con la quale è stata
riscontrata la suindicata deliberazione di “comunicazione”;



VISTA l’ Ordinanza n° 24/2016, con la quale il Presidente ha convocato la

Sezione, per le conseguenti determinazioni da assumere in camera di

consiglio;
UDITO il relatore, I Referendario Caria Serbassi.

RITENUTO IN FATTO E CONSIDERATO IN DIRITTO
— che il controllo, sul rendiconto dell'esercizio 2015 dei Gruppo consiliare
della Regione Campania “UnIone di Centro", viene espletato, da questa
Sezione regionale della Corte dei conti, ai sensi dell'art. 1, commi 9 e
seguenti, dei decreto legge 10 ottobre 2012, n° 174 e di tutte le connesse
disposizioni legislative statali e regionali;

i - che questa Sezione ha, dunque, provveduto, secondo le prescrizioni e
con le formalità previste dalle su richiamate disposizioni di legge, ad
esaminare il rendiconto, relativo ai secondo semestre dell'esercizio 2015,
del menzionato Gruppo consiliare ed a rendere note, ritualmente, ai

competenti organi, le esigenze istruttorie di cui alla succitata
deliberazione di “comunicazione”, nei seguenti termini:
“A seguita dell'analisi della documentazione inviata unitamente al
rendiconto del Gruppo consiliare "Unione dl centro", si rileva la mancata
allegazione del Disciplinare interno, nel qua/e devono essere indicate le
modalità per la gestione delle risorse messe a disposizione dal Consiglio
regionale e per la tenuta della contabilità dei gruppi consiliari, come
previsto dall'art. 2, comma 3, del DPCM 21 dicembre 2012.
Si chiede di fornire adeguata evidenza documentale al riguardo”.
- che, nel merito di tale comunicazione, il predetto gruppo consiliare ha
trasmesso, in data 7 aprile 2016, come sopra indicato, la documentazione
consistente nella copia del verbale n° 9 del 9 luglio 2015, con il quale si

approvava il suo regolamento, nonché copia del regolamento medesimo;
- che dall'analisi del citato regolamento emergono l'indicazione delle
modalità per la gestione delle risorse messe a disposizione dal Consiglio
regionale e per la tenuta della contabilità, come previsto dall'art. 2,
comma 3, del DPCM 21 dicembre 2012;
— che le risposte fornite sono da ritenersi esaustive;
- che per quanto concerne le spese per ii personale, il Collegio - vista la
propria giurisprudenza (cfr., fra le altre, le Deliberazioni n. 124/2015 del
20.4.2015, n. 134/2015 del 24.4.2015, n. 135/2015 del 20/24.4.2015, n.
136/2015 del 20/24.4.2015,n. 140/2015 del 24/27.4.2015, n. 141/2015
del 24/27.4.2015 e n. 142/2015 del 24/27.4.2015, alle cui motivazioni e
conclusioni qui si fa espresso rinvio), protesa alla negazione della
competenza di questa Sezione nella materia di che trattasi



(giurisprudenza consolidatasi nella stessa interpretazione fornitane dalle
Sezioni Riunite in sede giurisdizionale in speciale composizione, con la

sentenza n. 63/2015/EL dei 16.9/16.11.2015, nella quale, peraltro, non
risultano, ai riguardo, esposte valutazioni diverse di detto Organo
giurisdizionale) — ritiene l'insussistenza (agli effetti del modulo di controllo
commesso, dall'ordinamento, alla Sezione, nella presente sede) della
propria competenza all'esame delle spese in questione, salve eventuali
competenze, anche di diversi Organi, in altre sedi, nonché eventuali
responsabilità derivanti dalla gestione delle spese medesime;

PQM

nella fattispecie - per tutto quanto innanzi osservato, rilevato ed esposto
— allo stato degli atti,

DELIBERA

che non si ravvisano elementi per dichiarare la non regolarità del
rendiconto Il semestre 2015 del.Gruppo consiliare Unione di Centro, nei
limiti dell'ambito del riscontro come definito in motivazione e alla luce
della normativa statale e regionale - fermo restando che quanto accertato
in questa sede non attiene alla regolarità complessiva dei comportamenti
sottostanti agli atti sottoposti a controllo,

I quali potranno essere valutati
dalle competenti sedi.
Manda al Direttore del Servizio di supporto per l'immediata trasmissione,
nelle forme di legge, della presente deliberazione, al Presidente del
Consiglio regionale, per il seguito di competenza.

Così deliberato, in Napoli, nella camera di consiglio del giorno 13 aprile
2016.

V '.

IL RELATORE IL PRESIDENTE
l;

rla S rbassi . 4 V Ientino
‘

r . m?
Depositato in segreteria il 13 aprile 2016

Il Funzionario p po o

D .Mauro imai
04W



come nei CONTI

“I \\|\\H\\\\\\\\ i \\\\|\1||[

S-P00018961-13/04/21 -S _
. = q‘;

CORTEm CONTI

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLOPER LA CAMPANIA
Segreteria Servizio adunanze

Al Presidente del Consiglio regionale della
_Regione Campania
Centro Direzionale Is. A6 8014-3 Napoli

n
. . .

Oggetto: Trasmissione deliberazioni conclusive del 13 aprile 2016 Rendiconti dei Gruppi consiliari perPésercizio 2015.

Ai sensi dell’ art. 1, commi9-11, del decreto legge 10 ottobre 2012, n° 174, convertito, conmodificazioni,dalla legge 7 dicembre 2012, n° 213, si trasmettono le deliberazioni conclusive approvate da questaSezione nella camera di consiglio del I3 aprile 2016 in ordine all’esame dei rendiconti per Pesercizio2015 dei Gruppi consiliari, come di seguito indicate:

1. delibera n. 62 /20l6 Gruppo consiliareCaldoro Presidente, I semestre, IX legislatura;

2. delibera n. 63/2016 Gruppo consiliarePartito Democratico, I semestre, IX legislatura;

. delibera n. 64/2016 Gruppo consiliare Gruppo Misto, II semestre, X legislatura;

. delibera n. 65/2016 Gruppo consiliareCentro democratico Scelta civica, II semestre, Xlegislatura; -

. delibera n. 66/2016 Gruppo consiliare Unione di Centro, II semestre, X gislatura;

Il Dir tore de la S greteria



Mer 13/04/2016 16:47
"campania.controllo"

<campania.controllo@corteconticert.it>

protocollo consiglio regione Campania _
_ '<protocollo.generale@consiglio.regione.campania.legalmail.it>

Trasmissione deliberazioni
conclusive sui rendiconti esercizio 2015

dei Gruppi consiliari della regione
Campania

delibera n.62-2016 Caldoro Presidente
rendiconto es.2015 I

semestre IX
legislatura.pdf(dìmensione996 KB)

delibera n.63-2016 Partito democratico rendiconto es.2015 I

semestre IX
legislatura.pdf(dimensione 765 KB)

delibera n.64—2016Gruppo Misto rendiconto es.2015 II semestre X

legislatura.pdf(dimensione 572
KB)

delibera n.65-2016 Centro democratico Scelta
Civica rendiconto

es.2015 II semestre X legislatura.pdf(dimensione219 KB)

delibera n.66-2016Unione di Centro rendiconto es.2015 II

semestre X legislatura.pdf(dimensione188 KB)

trasmissione deliberazioni sui
rendiconti es.2015 dei gruppi

consiliari.pdf(dimensione 57 KB)

Si inoltrano, in allegato, le
deliberazioni conclusive approvate da questa Sezione

nella camera di consiglio del 13
aprile 2016 in ordine all’esame dei rendiconti per

l'esercizio 2015 dei Gruppi consiliari. come di seguito indicate:

delibera n. 62 /2016 Gruppo consiliare Caldoro Presidente, l semestre, IX

legislatura;

delibera n. 63/2016 Gruppo consiliare Partito Democratico, l semestre, lX

legislatura;

delibera n. 64/2016 Gruppo consiliare
Gruppo Misto, ll semestre, X legislatura;

delibera n. 65/2016 Gruppo consiliare Centro
democratico Scelta civica, Il

semestre, X legislatura;

delibera n. 66/2016 Gruppo consiliare Unione di Centro, ll semestre, X legislatura.

Per il direttore del servizio di supporto
dott.ssa Beatrice Montecuollo


